
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от £>/.11.2022 г. № 
с. Байкалово 

О внесении изменений в нормативные затраты на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ), затрат на уплату налогов, в 

качестве объекта налогообложения по которым признается имущество 
учреждения, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания Муниципальному 
бюджетному учреждению «Байкаловский районный краеведческий 

музей» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

В соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Порядком формирования муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания, утвержденным постановлением Администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 
09.01.2019 г. № 3(с изменениями), Порядком определения нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых 
при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальными учреждениями муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район, утвержденным 
постановлением Администрации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район от 14.11.2019 г. № 429, 
Администрация Байкаловского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в нормативные затраты на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ), применяемые при расчете объема 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
на оказание услуг (выполнение работ) Муниципального бюджетного 
учреждения «Байкаловский районный краеведческий музей» на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025, утвержденные постановлением 
Администрации Байкаловского муниципального района от 31.08.2022г. № 
356: 



1)Таблицу Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ), затрат на уплату налогов, в качестве объекта 
налогообложения по которым признается имущество учреждения, 
применяемые при расчете финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания Муниципальным бюджетным учреждением 
«Байкаловский районный краеведческий музей» на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов (далее таблица), изложить в новой редакции 
(прилагается); 

2. В приложении 1 к таблице: 

1) «Расчет нормативных затрат на оказание услуг (выполнение работ), 
затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 
признается имущество учреждения, Муниципального бюджетного 
учреждения «Байкаловский районный краеведческий музей» на 2023 год» 
изложить в новой редакции (прилагается). 

2) «Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальной работы 
«Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и 
безопасности музейных предметов, музейных коллекций» на 2024, 2025 
год», «Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальной работы 
«Создание экспозиций (выставок) музеев, организация выездных выставок" 
(в стационарных условиях) на 2024, 2025 год», «Расчет нормативных затрат 
на оказание муниципальной услуги «Публичный показ музейных 
предметов, музейных коллекций» на 2024, 2025 год», таблицы: 

2.1. Затраты на оплату коммунальных услуг, руб. изложить в новой 
редакции (прилагается). 

3.Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
администрации в сети Интернет www.mobmr.ru. 

4. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой. 

Зам. главы администрации -
начальник отдела экономики и имущесп 
Байкаловского муниципального район Л.В. Федотова 

http://www.mobmr.ru


Утверждены 
постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
от 31.08. 2022 года №356 

(с изменениями от 1,2022г. № Ц З ' У ) 
Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по 
которым признается имущество учреждения, применяемые при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

Муниципальным бюджетным учреждением «Байкаловский районный краеведческий музей» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 
№ Наименование Уникальный Базовый Нормати Затраты на Базовый Нормати Затраты на Базовый Нормативы Затраты на 
п/п муниципальной номер норматив вные уплату норматив вные уплату норматив ые уплату 

работы реестровой затрат на затраты налогов, в затрат на затраты налог ов, в затрат на затраты налогов, в 
записи единицу муницип качестве единицу муницип качестве единицу муниципал качестве 

объема на альной объекта объема на альной объекта объема на ьной объекта 
2023 год. услуги налогообложе 2024 год. услуги налогообло 2025 год, услуги налогообло 

руб. (работы) 
на 2023 

год, 
руб. 

ния по 
которым 

признается 
имущество 

учреждения 
на 2023 год, 

руб. 

руб. (работы) 
на 2024 

год. 
руб. 

жения по 
которым 

признается 
имущество 

учреждения 
на 2024 год, 

руб. 

руб. (работы) 
на 2025 

год, руб. 

жения по 
которым 

признается 
имущество 

учреждения 
на 2025 год, 

руб. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Формирование, 
учет, изучение. 39624 37550 35477 
обеспечение 
физического 
сохранения и 
безопасности 
музейных 

0701710000 
0000000004 

102001 
10500,59 2100118 10477,67 2095534 10856,57 2171314 

предметов. 
музей ных 
коллекций 

2 Создание 
экспозиций 
(выставок) 
музеев, 
организация 

0704710000 
0000001007 

101001 
149345,63 1194765 146355,22 1 170842 151192,29 1209538 

выездных 



выставок (в 
стационарных 
условиях) 

л J Создание 
экспозиций 
(выставок) 
музеев, 
организация 
выездных 
выставок(вне 
стационара) 

0704710000 
0000002006 

101001 
6753,85 27015 4440.44 17762 4520.05 18080 

4 Публичный 
показ музейных 
предметов, 
музейных 
коллекций 

9102000.99. 
0.ББ82АА00 

000 
645,22 1890495 487,26 1543640 497,99 1696154 

5 Публичный 
показ музейных 
предметов, 
музейных 
коллекций 
(удаленно через 
сеть Интернет) 

9102000.99. 
0.ББ82АА02 

000 
22,57 90280 19,83 79320 20,62 82480 

11риложение 1: Расчеты нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), затрат на уплату налогов, в качестве объекта 
налогообложения по которым признается имущество учреждения. Муниципального бюджетного учреждения «Байкаловский районный 
краеведческий музей» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 



Приложение 1. Расчет нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ), затратна уплату 
налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 
признается имущество Муниципального бюджетного 
учреждения «Байкаловский районный краеведческий 
музей» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов к 
постановлению администрации Байкаловского 
муниципального района от 31.08.2022г. №356 ( с 
изменениями от оУ? .11.2022 г. № - У J У ) 

Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальной работы "Формирование,учет,изучение,обеспечение физического сохранения и безопасности 
музейных предметов, музейных коллекций" на 2023 год. 

МБУБайкаловский районный краеведческий музей" 

1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб. 

№ 
п/п 

Наименование штатной 
единицы, 

непосредственно 
оказывающей работу 

заработная 
плата с 

начислениям 
и на 1 ставку 

кол-во ставок 

кол-во 
затраченных 

человеко-
часов 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма 
трудозатрат 

на 1 
услугу(работу 

) 

стоимость 1 
человеко-часа 

нормативные 
затраты 

коментарий 

1 2 3 4 5=4*1775,4 6 7 8=5/7 9=3*12мес./5 10=8*9 11 

1 Главный хранитель 
фондов 

75239,33 1 1775,4 100 200 8,8770 508,5457 4514,36 Начисления на оплату труда 
30,2%. Оплата труда 2023г-
48812 руб. Количество часов 
в году по производственному 
календарю при пятидневной 
рабочей неделе у мужчин 
1973, у женщин 1775,4. 

всего 4514,36 902871,96 

1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных средств и 
нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного использования, а также 
затраты на аренду указанного имущества, руб. 



Доля для 

№ 
п/п Наименование ресурса 

наименовани 
е показателя 

объема 

нормативный 
объем 

тариф, руб. 

распределения 
накладных 
расходов, 

приходящихся на 

объем 
услуги 

(работы) 

норма 
ресурса на 1 

услугу 
(работу) 

нормативные 
затраты 

данную 
услугу(работу)% 

норма 
ресурса на 1 

услугу 
(работу) 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 

1 
Канцелярские товары мес. 12 588,28 

100,00% 200 0,06 35,30 
7059,36 

Кольцевая лампа 
2 светодиодная со 

штативом 
шт 1 9240 100,00% 200 0,005 46,20 9240 

3 Почтовые марки шт 90 16,77 100,00% 200 0,45 7,55 1509,3 

4 Заказные письма шт 10 70,8 100,00% 200 0,05 3,54 708 

5 Маркированные 
конверты 

шт 
20 

36 100,00% 200 0,1 3,60 720 

всего 96,18 19236,66 
1.3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб. 

№ 
п/п Наименование ресурса 

наименовани 
е показателя 

объема 

нормативный 
объем 

тариф, руб. 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма 
ресурса на 1 

услугу(работу 
) 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 
1 Сопровождение системы 

КАМИС 5 пакет 
1 30000 100% 200 0,005 150,00 



2 Профессиональная 
переподготовка по 
программе «Специалист 
по учету музейных 
предметов. Редактор пакет 1 8500 100% 200 0,005 42,50 8500 
электронных баз данных 
музея» 506 ак.ч. 

2 Оказание услуг почтовой 
связи, дополнительных и 
иных услуг Блока 
почтового бизнеса и 

шт 1 1000 100% 200 0,005 5,00 1000 

социальных услуг 

итого 200 197,50 39500 
2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб. 

№ 
п/п наименование ресурса 

наименовани 
е показателя 

объема 

Показатель 
объема в 
целом по 

учреждению 
за год 

тариф, руб. 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма 
ресурса на 1 

услугу(работу 
) 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 
1 электроэнергия кВТч 1387 8,4954 42,25% 200 2,93003750 24,89 электроэнергия 

кВТч 1122 8,4954 42,25% 200 2,37022500 20,14 
2 Тепловая энергия Гкал 57,84 2203,54 42,25% 200 0,12218700 269,24 Тепловая энергия 

Гкал 34,51 2203,54 42,25% 200 0,07290238 160,64 
3 теплоноситель мЗ 58,66 70,59 42,25% 200 0,12391925 8,75 теплоноситель 

мЗ 62,16 70,59 42,25% 200 0,13131300 9,27 
4 ЖБО мЗ 12 130 42,25% 200 0,02535000 3,30 
5 холодное водоснабжение мЗ 19,04 25,38 42,25% 200 0,04022200 1,02 5 холодное водоснабжение 

мЗ 19,04 25,38 42,25% 200 0,04022200 1,02 
6 твердые коммунальные 

отходы 
мЗ 5,82 608,71 42,25% 200 0,01229475 7,48 6 твердые коммунальные 

отходы 
мЗ 5,82 637,28 42,25% 200 0,01229475 7,84 

всего 513,59 

4978,37 
4027,20 

53848,79 
32128,66 

1749,49 
1853,88 

659,10 
204,17 
204,17 

1496,79 

1567,04 
102717,65 102717,648 



2.2 Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду 
указанного имущества, руб. 

№ 
п/п наименование затрат ед.изм. 

нормативный 
объем 

тариф (цена), 
руб. 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма 
ресурса на 1 

услугу 
(работу) 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 

1 Дератизация квартал 4 1455,6 42,25% 200 0,00845 12,30 

2 Заправка картриджей шт 10 607,2 42,25% 200 0,021125 12,83 

3 Обслуживание КТ мес 12 2500 42,25% 200 0,02535 63,38 

4 Техническое 
обслуживание системы 
видеонаблюдения 

квартал 4 2000 42,25% 200 0,00845 16,90 

5 Тех. обслуживание узла 
учета тепловой энергии 

мес 9 2500 42,25% 200 0,0190125 47,53 

6 Заправка цветного 
картриджа 

шт 6 1188 42,25% 200 0,012675 15,06 

7 Техническое 
обслуживание 
огнетушителей 

шт 1 7700 42,25% 200 0,0021125 16,27 

8 Акарицидная обработка 
против клещей 
инсектоакарицидными 
препаратами 

шт 1 2076,4 42,25% 200 0,0021125 4,39 

188,64 

2459,96 

2565,42 

12675 

3380 

9506,25 

3011,58 

3253,25 

877,279 

37728,74 

2.3 затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду указанного имущества, руб. 



2.4 Затраты на приобретение услуг связи, руб. 

№ 
п/п Наименование ресурса 

наименовани 
е показателя 

объема 

Показатель 
объема в 
целом по 

учреждению 
за год 

тариф, руб. 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

vcflvrv(Da6oTvt% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма 
ресурса на 1 

услугу(работу 
) 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 
1 Интернет ежемес. 12 3000,00 42,25% 200 0,02535000 76,05 

всего 76,05 
2.5 Затраты на приобретение транспортных услуг, руб. 
2.6 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая 
административно-управленческий персонал, который не принимает непосредственного участия в выполнении работ, руб. 

№ 
п/п 

Наименование штатной 
единицы,не 

принимающей 
непосредственного 

участия в выполнении 
работы 

заработная 
плата с 

начислениям 
и на 1 ставку 

кол-во ставок 

кол-во 
затраченных 

человеко-
часов 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

углип//пабот\Л% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма 
трудозатрат 

стоимость 1 
человеко-часа 

нормативные 
затраты 

коментарий 

1 2 3 4 5=4*норма 6 7 8=5/7 9=3*12мес./5*6 10=9*8 11 
1 Директор 1 1775,4 42,25% 200 8,8770 0,0000 0,00 оплата труда рассчитана 

исходя из среднемес.дохода 
на 1 ставку -48812 руб. 

2 Главный бухгалтер 0,5 887,7 42,25% 200 4,4385 0,0000 0,00 

оплата труда рассчитана 
исходя из среднемес.дохода 
на 1 ставку -48812 руб. 3 Уборщица 0,5 887,7 42,25% 200 4,4385 0,0000 0,00 

оплата труда рассчитана 
исходя из среднемес.дохода 
на 1 ставку -48812 руб. 

4 Рабочий 0,75 1479,75 42,25% 200 7,3988 0,0000 0,00 

оплата труда рассчитана 
исходя из среднемес.дохода 
на 1 ставку -48812 руб. 

5 Техник-электрик 0,25 493,25 42,25% 200 2,4663 0,0000 0,00 

оплата труда рассчитана 
исходя из среднемес.дохода 
на 1 ставку -48812 руб. 

всего 167287,47 3 5523,8 42,25% 200 27,6190 153,5442 4240,74 848147,47 

2.7 Затраты на прочие общехозяйственные нужды, руб. 

№ 
п/п наименование затрат ед.изм. 

нормативный 
объем 

тариф (цена), 
руб. 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма 
ресурса на 1 

услугу 
(работу) 

нормативные 
затраты 

5788,25 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 

5788,25 

1 Право использование 
программы ПК"Свод-
СМАРТ" 

шт 1 13700 42,25% 200 0,0021125 28,94 
5788,25 



2 Право использование 
программы ПК"Бюджет-
СМАРТ" 

1IT 21800 12,25% 200 3,0021125 16,05 

3 Обслуживание 
программы Контур-

пакет 1 12900 42,25% 200 0,0021125 27,25 

4 Право использования 
программы для ЭВМ 
"Контур. Экстерн" по 
тарифному плану 
"Бюджетник 
максимальный" на 1 год, 
с применением 
встроенных в 
сертификат/ключевой 
контейнер СКЗИ 
"КоиптоПгю CSP" 

шт 1 12560 42,25% 200 0,0021125 26,53 

5 Услуги по 
сопровождению 
программы для ЭВМ 
"Контур. Экстерн" 
(техническая поддержка 
в виде абонентского 
обслуживания) по 
тарифному плану 
"Бюджетник 
максимальный" на 1 год 

шт 1 3140 42,25% 200 0,0021125 6,63 

6 Право использования 
программы для ЭВМ 
"Контур-Персонал" 

шт 1 4300 42,25% 200 0,0021125 9,08 

7 Техническое 
обслуживание сайта и 
предоставление доступа 
к базе данных 

пакет 1 5900 42,25% 200 0,0021125 12,46 

8 Обслуживание ключаББЬ пакет 1 1900 42,25% 200 0,0021125 4,01 

9210,5 

5450,25 

5306,6 

1326,65 

1816,75 

2492,75 

802,75 



9 Техническое 
обслуживание 
Диспетчера обращений 
граждан 

пакет 

1 720 42,25% 200 0,0021125 1,52 

304,2 

10 Право на програмное 
обеспечение Касперского 

шт 1 3600 42,25% 200 0,0021125 7,61 
1521 

11 Обслуживание 1С пакет 1 44000 42,25% 200 0,0021125 92,95 18590 

12 Электронный журнал -
справочник 
руководителя 
учреждения культуры 

подписка 1 15400 42,25% 200 0,0021125 32,53 

6506,5 

13 Оказание платных 
медицитнских услуг-
периодический 
медицинский осмотр 

шт 1 10450 42,25% 200 0,0021125 22,08 

4415,13 

14 Хозяйственные товары мес 12 1574,78 42,25% 200 0,02535 39,92 7984,13 

15 Электротовары мес 12 340,65 42,25% 200 0,02535 8,64 1727,10 

16 Разработка программы 
энергосбережения 
учреждения 

пакет 1 32000 42,25% 200 0,0021125 67,60 

13520,00 

17 Профессиональная 
переподготовка по 
программе 
«Менеджмент в сфере 
культуры и искусства», с 
присвоением 7 уровня 
квалификации, 580 ак.ч. 

пакет 1 15500 42,25% 200 0,0021125 32,74 

6548,75 

18 Право использование 
программы для ЭВМ «1С: 
Коннект» 

пакет 1 3618 42,25% 200 0,0021125 7,64 

1528,61 

19 Информационно-
технологическое 
сопровождение 
программного 
обеспечения 
пользователей СКБ 
Контур 

шт 5 1500 42,25% 200 0,0105625 15,84 

3168,75 



20 Учеба ответственного 
лица за 
электрохозяйством 

шт 1 6000 42,25% 200 0,0021125 12,68 

21 Тачка строительная 2х 
колесная 

шт 1 6465 42,25% 200 0,0021125 13,66 

22 Кресло, без 
подлокотников, 
пятилучие серебристое, 
экокожа, черное 

шт 2 8900 42,25% 200 0,004225 37,60 

23 Стремянка 7 ступеней шт 1 3500 42,25% 200 0,0021125 7,39 
24 Огнетушитель ОП-4 шт 3 1100 42,25% 200 0,0063375 6,97 

25 Билеты для посетителей 
музея 

шт 2000 2 42,25% 200 4,225 8,45 

26 Novicam 8 канальный 
видеорегистратор 

шт 1 19000 42,25% 200 0,0021125 40,14 

27 Жесткий диск WD Purple шт 1 15900 42,25% 200 0,0021125 33,59 

28 Подставка Г Ы 5 для 
огнетушителей 

шт 10 500 42,25% 200 0,021125 10,56 

29 SSD накопитель WD 
Green, 480 ГБ 

шт 1 5890 42,25% 200 0,0021125 12,44 

всего 200 673,52 

Итого нормативные затраты на 1 предмет 10500,59 

2535,00 

2731,46 

7520,50 
1478,75 
1394,25 

1690,00 

8027,50 

6717,75 

2112,50 

2488,53 
132216,37 
134704,90 

Нормативные затраты на 200 предметов *10500,59=2100118 рубля 



Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальной работы " Создание экспозиций(выставок) музеев,организация выездных выставок" (в 
стационарных условиях) на 2023 год 

МБУ'Байкаловский районный краеведческий музей" 
1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб. 

№ 
п/п 

Наименование 
штатной единицы, 
непосредственно 

оказывающей работу 

заработная 
плата с 

начислениям 
и на 1 ставку 

кол-во 
ставок 

кол-во 
затраченных 

человеко-
часов 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма 
трудозатрат на 1 

услугу(работу) 

стоимость 1 
человеко-часа 

нормативны 
е затраты 

коментарий 

1 2 3 4 5=4*1775,4 6 7 8=5/7 9=3*12мес./5 10=8*9 
1 Специалист по 

экспозиционной и 
выставочной 
деятельности 

30095,73 0,4 710,16 100 8 88,7700 508,5456 45143,60 Начисления на оплату труда 
30,2%. Оплата труда 2022г-
48812 руб. Количество часов в 
году по производственному 
календарю при пятидневной 
рабочей неделе у мужчин 
1973, у женщин 1775,4. 

всего 45143,60 361148,76 
1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных 
средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного 
использования, а также затраты на аренду указанного имущества, руб. 

Мо 
п/п Наименование ресурса 

наименовани 
е показателя 

объема 

нормативн 
ый объем 

тариф, руб. 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

vcnvrv(Da6o"rv)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса на 
1 услугу(работу) 

нормативные 
затраты 

6012,84 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 

6012,84 1 
Канцелярские товары мес. 12 501,07 100,00% 8 1,5 751,61 6012,84 



2 

Расходные материалы 
на выставку (цветная 
бумага, пленка-
заготовка) упак 

15 706 100,00% 8 1,875 1323,00 10584 

всего 8 2074,61 16596,84 

1.3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб. 

Мо 
п/п Наименование ресурса 

наименовани 
е показателя 

объема 

нормативн 
ый объем 

тариф, руб. 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса на 
1 услугу(работу) 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 8=4/7*6 

1 Книга памяти шт 1 20000 100% 8 0,125 2500,00 

2 Призы сумма в год 1 107600 100% 8 0,125 13450,00 

3 
изготовление 
фотографий шт 

1 
12000 100% 8 0,125 

1500,00 

4 

Профессиональная 
переподготовка по 
программе 
«Специалист по 
экспозиционной и 
выставочной 
деятельности» 530 
ЯК Ц 

курс 1 13500 100% 8 0,125 1687,50 

5 

Сканирование, цветная 
распечатка план карты 
с. Байкалово шт 1 3500 100% 8 0,125 437,50 

итого 
8 

19575,00 

20000 

107600 

12000 

13500 

3500 

139600 156600 



2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб. 

№ 
п/п наименование ресурса 

наименовани 
е показателя 

объема 

Показател 
ь объема в 
целом по 

учреждени 
ю за год 

тариф, руб. 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса на 
1услугу(работу) 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*7 
1 электроэнергия кВТч 1387 8,4954 23,98% 8 41,57532500 353,20 1 электроэнергия 

кВТч 1122 8,4954 23,98% 8 33,63195000 285,72 
2 Тепловая энергия Гкал 57,84 2203,54 23,98% 8 1,73375400 3820,40 2 Тепловая энергия 

Гкал 34,51 2203,54 23,98% 8 1,03443725 2279,42 
3 теплоноситель мЗ 58,66 70,59 23,98% 8 1,75833350 124,12 3 теплоноситель 

мЗ 62,16 70,59 23,98% 8 1,86324600 131,53 
4 ЖБО мЗ 12 130 23,98% 8 0,35970000 46,76 
5 холодное 

водоснабжение 
мЗ 19,04 25,38 23,98% 8 0,57072400 14,48 5 холодное 

водоснабжение мЗ 19,04 25,38 23,98% 8 0,57072400 14,48 
6 твердые 

коммунальные отходы 
мЗ 5,82 608,71 23,98% 8 0,17445450 106,19 6 твердые 

коммунальные отходы мЗ 5,82 637,28 23,98% 8 0,17445450 111,18 

всего 7287,48 

2825,59 
2285,73 

30563,17 
18235,39 

992,97 
1052,21 

374,09 
115,88 
115,88 
849,54 

889,41 
58299,86 58299,86 

2.2 Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду 

№ 
п/п наименование затрат ед.изм. 

нормативн 
ый объем 

тариф (цена), 
руб. 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса на 
1 услугу(работу) 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 
1 Дератизация квартал 4 1455,6 23,98% 8 0,1199 174,53 
2 Заправка картриджей шт 10 607,2 23,98% 8 0,29975 182,01 

1396,21 

1456,07 



3 Обслуживание КТ мес 12 2500 23,98% 8 0,3597 899,25 
7194 

4 Техническое 
обслуживание системы 
видеонаблюдения 

квартал 4 2000 23,98% 

8 

0,1199 239,80 

1918,4 
5 Тех. обслуживание 

узла учета тепловой 
энергии 

мес 9 2500 23,98% 

8 

0,269775 674,44 

5395,5 
6 Заправка цветного 

картриджа 
шт 6 1188 23,98% 

8 
0,17985 213,66 

1709,2944 
7 Техническое 

обслуживание 
огнетушителей 

шт 1 7700 23,98% 
8 

0,029975 230,81 

1846,46 
8 Акарицидная 

обработка против 
клещей 
инсектоакарицидными 
препаратами 

шт 1 2076,4 23,98% 8 0,029975 62,24 

497,92072 

всего 2676,73 21413,85224 

2.3 затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду указанного имущества, руб. 

2.4 Затраты на приобретение услуг связи, руб. 

№ 
п/п Наименование ресурса 

наименовани 
е показателя 

объема 

Показател 
ь объема в 
целом по 

учреждени 
ю за год 

тариф, руб. 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса на 
1 услугу(работу) 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 

1 Интернет ежемес. 12 3000,00 23,98% 8 0,35970000 1079,10 
2 телефония ежемес. 12 2083,57 23,98% 8 0,35970000 749,46 

всего 1828,56 

8632,8 
5995,68 

14628,48 14628, 

2.5 Затраты на приобретение транспортных услуг, руб. 



№ 
п/п 

Наименование 
штатной единицы, не 

принимающей 
непосредственного 

участия в выполнении 
работы 

заработная 
плата с 

начислениям 
и на 1 ставку 

кол-во 
ставок 

кол-во 
затраченных 

человеко-
часов 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

vaivrv(Da6oTv)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма 
трудозатрат 

стоимость 1 
человеко-часа 

нормативны 
е затраты 

коментарий 

1 2 3 4 
Ъ=4~норма 

6 7 8=5/7 У=3*12мес./5* 
fi 10=9*8 

1 Директор 1 1775,4 23,98% 8 221,9250 0,0000 0,00 оплата труда рассчитана 
исходя из среднемес.дохода 
на 1 ставку -48812 руб. 

2 Главный бухгалтер 0,5 887,7 23,98% 8 110,9625 0,0000 0,00 

оплата труда рассчитана 
исходя из среднемес.дохода 
на 1 ставку -48812 руб. 3 Уборщица 0,5 887,7 23,98% 8 110,9625 0,0000 0,00 

оплата труда рассчитана 
исходя из среднемес.дохода 
на 1 ставку -48812 руб. 

4 Рабочий 0,75 1479,75 23,98% 8 184,9688 0,0000 0,00 

оплата труда рассчитана 
исходя из среднемес.дохода 
на 1 ставку -48812 руб. 

5 Техник-электрик 0,25 493,25 23,98% 8 61,6563 

оплата труда рассчитана 
исходя из среднемес.дохода 
на 1 ставку -48812 руб. 

всего 167287,47 3 5523,8 23,98% 8 690,4750 87,1477 60173,30 481386,42 
2.7 Затраты на прочие общехозяйственные нужды, руб. 

№ 
п/п наименование затрат ед.изм. 

нормативн 
ый объем 

тариф (цена), 
руб. 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся на 
данную 

углуп/(паботу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса на 
1услугу(работу) 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 
1 Право использование 

программы ПК"Свод-
СМАРТ" 

шт 1 13700 23,98% 8 0,029975 410,66 

2 Право использование 
программы ПК"Бюджет 
СМАРТ" 

шт 1 21800 23,98% 8 0,029975 653,46 

3 Обслуживание 
программы Контур-
заоплата 

пакет 1 12900 23,98% 8 0,029975 386,68 

4 Право использования 
программы для ЭВМ 
"Кпнт\/п Чкгтрпи" пп 

шт 1 12560 23,98% 8 0,029975 376,49 

5 Услуги по 
сопровождению 
ЛППГПЯММЫ Л ПА =)RM 

шт 1 3140 23,98% 8 0,029975 94,12 

3285,26 

5227,64 

3093,42 

3011,89 

752,97 



6 Право использования 
программы для ЭВМ 

шт 1 4300 23,98% 8 0,029975 128,89 

7 Техническое 
обслуживание сайта и 
предоставление 
доступа к базе данных 

пакет 1 5900 23,98% 8 0,029975 176,85 

8 Обслуживание пакет 1 1900 23,98% 8 0,029975 56,95 

9 Техническое 
обслуживание 
Лигпетчрпа пбпашрний пакет 

1 720 23,98% 8 0,029975 21,58 

10 Право на програмное 
обеспечение 
Каспрпского 

шт 1 3600 23,98% 8 0,029975 107,91 

11 Обслуживание 1С пакет 1 44000 23,98% 8 0,029975 1318,90 

12 Электронный журнал -
справочник 
руководителя 
учреждения культ\/оы 

подписка 1 15400 23,98% 8 0,029975 461,62 

13 Оказание платных 
медицитнских услуг-
периодический 

шт 1 10450 23,98% 8 0,029975 313,24 

14 Хозяйственные товары мес 12 4207,29 23,98% 8 0,3597 1513,36 

15 Электротовары мес 12 570,19 23,98% 8 0,3597 205,10 

16 Разработка программы 
энергосбережения 
учреждения 

пакет 1 32000 23,98% 8 0,029975 959,20 

17 Профессиональная 
переподготовка по 
программе 
«Менеджмент в сфере 
культуры и искусства», 
с присвоением 7 
уровня квалификации, 
580 ак.ч. 

пакет 1 15500 23,98% 8 0,029975 464,61 

1031,14 

1414,82 

455,62 

172,656 

863,28 
10551,2 

3692,92 

2505,91 

12106,90 
1640,78 

7673,60 

3716,90 



18 Право использование 
программы для ЭВМ 
«1С- Кпннект» 

пакет 1 3618 23,98% 8 0,029975 108,45 

19 Информационно-
технологическое 
сопровождение 
программного 
обеспечения 
пользователей СКВ 

шт 5 1500 23,98% 8 0,149875 224,81 

20 Учеба ответственного 
лица за 
электрохозяйством 

шт 1 6000 23,98% 8 0,029975 179,85 

21 Тачка строительная 2х 
колесная 

шт 1 6465 23,98% 8 0,029975 193,79 

22 Кресло, без 
подлокотников, 
пятилучие 
серебристое, экокожа, 
ЧРПНПР 

шт 2 8900 23,98% 8 0,05995 533,56 

23 Стремянка 7 ступеней шт 1 3500 23,98% 8 0,029975 104,91 

24 Огнетушитель ОП-4 шт 3 1100 23,98% 8 0,089925 98,92 

25 Билеты для 
посетителей музея 

шт 2000 2 23,98% 8 59,95 119,90 

26 Novicam 8 канальный 
видеорегистратор 

шт 1 19000 23,98% 8 0,029975 569,53 

27 Жесткий диск WD 
Purple 

шт 1 15900 23,98% 8 0,029975 476,60 

28 Подставка П-15 для 
огнетушителей 

шт 10 500 23,98% 8 0,29975 149,88 

29 SSD накопитель WD 
Green, 480 ГБ 

шт 1 5890 23,98% 8 0,029975 176,55 

всего 8 10586,35 

Итого нормативные затраты на 1 работу (выставку) 149345,63 

867,60 

1798,50 

1438,80 

1550,31 

4268,44 

839,30 
791,34 

959,20 

4556,20 

3812,82 

1199,00 

1412,42 
83278,41 84690,83 

Нормативные затраты на 8 выставок * 149345,63 =1194765 рублей. 



Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальной работы " Создание экспозиций(выставок) музеев,организация выездных выставок" (вне 
стационара) на 2023 год МБУ "Байкаловский районный краеведческий музей" 

1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб. 
1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных 
средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного 
использования, а также затраты на аренду указанного имущества, руб. 

№ 
п/п Наименование ресурса 

наименовани 
е показателя 

объема 

нормативн 
ый объем 

тариф, руб. 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу( работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса на 
1 услугу(работу) 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 
1 Канцелярские товары мес. 1 7215,29 100,00% 4 0,25 1803,82 

всего 1803,82 
1.3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб. 

№ 
п/п наименование затрат ед.изм. 

нормативн 
ый объем 

тариф 
(цена), 

руб. 

Доля для 
распределения 

накладных 
расходов, 

приходящихся 
на данную 

услугу(работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса на 
1 работу 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 
1 изготовление 

фотографий 
шт. 30 246,67 100,00% 4 7,5 1850,03 

2 призы сумма в год 1 12400 100,00% 4 0,25 3100,00 
всего 4950,03 
Итого нормативные затраты на 1 работу(выставку) 6753,85 

7400,1 
12400 

19800,1 

Нормативные затраты на 4 *6753,85 =27015 рублей. 



Расчет нормативных затрат на оказание муниципальной услуги "Публичный показ музейных предметов ,музейных коллекций" на 2023 год 

МБУ'Байкаловский районный краеведческий музей" 

1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб. 

№ 
п/п 

Наименование штатной 
единицы, 

непосредственно 
оказывающей работу 

заработная 
плата с 

начисления 
ми на 1 
ставку 

кол-во 
ставок 

кол-во 
затраченных 

человеко-
часов 

Доля для 
распределения 

накладных расходов, 
приходящихся на 

данную 
услугу(работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма 
трудозатрат на 1 

услугу(работу) 

стоимость 1 
человеко-

часа 

нормативн 
ые затраты 

коментарий 

1 2 3 4 5=4*1775,48 6 7 8=5/7 
У-31 имес./ 

ч 10=8*9 
1 Экскурсовод 37619,66 0,5 887,7 100 2930 0,3030 508,5456 154,07 Начисления на оплату труда 

30,2%. Оплата труда 2022г-
48812руб. Количество часов в году 
по производственному календарю 
при пятидневной рабочей неделе 
у мужчин 1973, у женщин 1775,4. 

всего 154,07 451435,92 
1.2 Затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества стоимостью, не превышающей 200 тыс.руб., и движимого имущества (основных средств и 
нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и используемого в процессе выполнения работы с учетом срока полезного использования, а также 
затраты на аренду указанного имущества, руб. 

№ 
п/п Наименование ресурса 

наименован 
ие 

показателя 
объема 

нормативн 
ый объем 

тариф, руб. 

Доля для 
распределения 

накладных расходов, 
приходящихся на 

данную 
услугу( работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса 
на 1 

услугу(работу) 

нормативны 
е затраты 

700 

1204,06 

450 

880 

3234,06 3234,06 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 

700 

1204,06 

450 

880 

3234,06 3234,06 

1 Канцелярские товары 
сумма в год 1 700 100,00% 

2930 0,000341297 0,239 700 

1204,06 

450 

880 

3234,06 3234,06 

3 Бензин АИ-92 л 26 46,31 100,00% 2930 0,00887372 0,41 

700 

1204,06 

450 

880 

3234,06 3234,06 

4 Масло моторное упак 1 450 100,00% 2930 0,000341297 0,15 

700 

1204,06 

450 

880 

3234,06 3234,06 

5 Леска упак 1 880 100,00% 2930 0,000341297 0,30 

700 

1204,06 

450 

880 

3234,06 3234,06 всего 1,10 

700 

1204,06 

450 

880 

3234,06 3234,06 



1.3 Затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы, руб. 

№ 
п/п Наименование ресурса 

наименован 
ие 

показателя 
объема 

нормативн 
ый объем 

тариф, руб. 

Доля для 
распределения 

накладных расходов, 
приходящихся на 

данную 
услугу) рэботу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса 
на 1 

услугу(работу) 

нормативны 
е затраты 

1 Вода троицкая шт 50 180 100% 2930 0,017064846 3,07 

6 Подвесная система для 
картин 

м 
22 3526,41 100% 

2930 
0,007508532 

26,48 

7 Мультимедийный 
проектор 

шт 1 88347 100% 
2930 

0,000341297 
30,15 

8 Шатер большой, 
полиэтилен 

шт 1 41205 100% 
2930 

0,000341297 
14,06 

9 Штора рулонная шт 5 9957 100% 2930 0,001706485 16,99 

10 Жалюзи вертикальные шт 8 8804 100% 2930 0,002730375 24,04 

11 Экран проекционный на 
тоеноге 

шт 1 10867 100% 2930 0,000341297 3,71 

12 

Гибкий музейный 
манекен для выставочной 
деятельности, мужской шт 1 122200 100% 2930 0,000341297 41,71 

13 Трансформируемая 
трибуна 

шт 1 19800 100% 2930 0,000341297 6,76 

14 Стол для выставочной 
шт 1 11500 100% 2930 0,000341297 3,92 14 

деятельности 
шт 1 11500 100% 2930 0,000341297 3,92 

15 Вуаль гладкокрашеная 
пог.м 45 448 100% 2930 0,015358362 6,88 

16 

Профессиональная 
переподготовка по 
программе 
«Экскурсовод/гид-
экскурсовод» 506 ак.ч. 

курс 1 9500 100% 2930 0,000341297 3,24 

9000 

77581,02 

88347 

41205 

49785 

70432 

10867 

122200 

19800 

11500 

20160 

9500 



17 

Повышение 
квалификации по 
программе «Инклюзия в 
музее:технологии 
взаимодействия с 
особыми посетителями» 
120 ак.ч. 

курс 1 2800 100% 2930 0,000341297 0,96 

Всего 181,97 
2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб. 

2800 

533177,02 

№ 
п/п наименование ресурса 

наименован 
ие 

показателя 
объема 

Показател 
ь объема в 
целом по 

учреждени 
ю за год 

тариф, руб. 

Доля для 
распределения 

накладных расходов, 
приходящихся на 

данную 
услугу(работу)% 

количеств 
о 

предмете 
в 

норма ресурса 
на 

1услугу(работу) 

нормативны 
е затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*7 
1 электроэнергия кВТч 1387 8,4954 33,77% 2930 0,15986003 1,36 3979,16 

кВТч 1122 8,4954 33,77% 2930 0,12931720 1,10 3218,90 
2 Тепловая энергия Гкал 57,84 2203,54 33,77% 2930 0,00666641 14,69 43040,79 

Гкал 34,51 2203,54 33,77% 2930 0,00397748 8,76 25680,11 
3 теплоноситель мЗ 58,66 70,59 33,77% 2930 0,00676092 0,48 1398,35 

мЗ 62,16 70,59 33,77% 2930 0,00716431 0,51 1481,79 
4 ЖБО мЗ 12 130 33,77% 2930 0,00138307 0,18 526,81 
5 холодное водоснабжение мЗ 19,04 25,38 33,77% 2930 0,00219447 0,06 163,19 

мЗ 19,04 25,38 33,77% 2930 0,00219447 0,06 163,19 
6 твердые коммунальные мЗ 5,82 608,71 33,77% 2930 0,00067079 0,41 1196,37 

отходы мЗ 5,82 637,28 33,77% 2930 0,00067079 0,43 
1252,52 

всего 2930 28,02 82101,18 82101,18 

2.2 Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду 
указанного имущества, руб. 



Доля для 

№ 
п/п наименование затрат ед.изм. 

нормативн 
ый объем 

тариф 
(цена), руб. 

распределения 
накладных расходов, 

приходящихся на 
данную 

услугу(ра6оту)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса 
на 1 

услугу(работу) 

нормативны 
е затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 
1 Дератизация квартал 4 1455,6 33,77% 2930 0,000461024 0,67 1966,22 
2 Заправка картриджей шт 10 607,2 33,77% 2930 0,00115256 0,70 2050,51 
3 Обслуживание КТ мес 12 2500 33,77% 2930 0,001383072 3,46 10131 
4 Техническое 

обслуживание системы 
видеонаблюдения 

квартал 4 2000 33,77% 2930 0,000461024 0,92 

2701,6 

5 Тех. обслуживание узла 
учета тепловой энергии 

мес 9 2500 33,77% 2930 0,001037304 2,59 
7598,25 

б Заправка цветного 
картриджа 

шт 6 1188 33,77% 2930 0,000691536 0,82 2407,1256 

7 Техническое 
обслуживание 
ПГНРТ\/И1ИТРЛРМ 

шт 1 7700 33,77% 2930 0,000115256 0,89 
2600,29 

8 Акарицидная обработка 
против клещей 
инсектоакарицидными 

шт 1 2076,4 
33,77% 2930 0,000115256 0,24 

701,20028 

10,29 30156,2048 

2.3 затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для выполнения работы, а также затраты на аренду указанного имущества, руб. 
2.4 Затраты на приобретение услуг связи, руб. 

№ 
п/п Наименование ресурса 

наименован 
ие 

показателя 
объема 

Показател 
ь объема в 
целом по 

учреждени 
ю за год 

тариф, руб. 

Доля для 
распределения 

накладных расходов, 
приходящихся на 

данную 
услугу) работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса 
на 1услугу 

(работу) 

нормативны 
е затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 
1 Интернет ежемес. 12 3000,00 33,77% 2930 0,00138307 4,15 

всего 4,15 12157,2 



2.5 Затраты на приобретение транспортных услуг, руб. 
2.6 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая 
административно-управленческий персонал, который не принимает непосредственного участия в выполнении работ, руб. 

№ 
п/п 

Наименование штатной 
единицы,не 

принимающей 
непосредственного 

участия в выполнении 
работы 

заработная 
плата с 

начисления 
ми на 1 
ставку 

кол-во 
ставок 

кол-во 
затраченных 

человеко-
часов 

Доля для 
распределения 

накладных расходов, 
приходящихся на 

данную 
услугу(работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма 
трудозатрат 

стоимость 1 
человеко-

часа 

нормативн 
ые затраты коментарий 

1 2 3 4 5=4*норма 6 7 8=5/7 9=3*12мес./ 10=9*8 
1 Директор 1 1789,8 33,77% 2930 0,6109 0,0000 0,00 оплата труда рассчитана исходя из 

среднемес.дохода на 1 ставку -
48812 руб. 

2 Главный бухгалтер 0,5 894,9 33,77% 2930 0,3054 0,0000 0,00 

оплата труда рассчитана исходя из 
среднемес.дохода на 1 ставку -
48812 руб. 3 Уборщица 0,5 894,9 33,77% 2930 0,3054 0,0000 0,00 

оплата труда рассчитана исходя из 
среднемес.дохода на 1 ставку -
48812 руб. 

4 Рабочий 0,75 1491,75 33,77% 2930 0,5091 0,0000 0,00 

оплата труда рассчитана исходя из 
среднемес.дохода на 1 ставку -
48812 руб. 

5 Техник-электрик 0,25 497,25 33,77% 2930 0,1697 

оплата труда рассчитана исходя из 
среднемес.дохода на 1 ставку -
48812 руб. 

всего 167287,47 3 5568,6 33,77% 2930 1,9005 121,7390 231,37 677915,74 

2.7 Затраты на прочие общехозяйственные нужды, руб. 

№ 
п/п наименование затрат ед.изм. 

нормативн 
ый объем 

тариф 
(цена), руб. 

Доля для 
распределения 

накладных расходов, 
приходящихся на 

данную 
услугу(работу)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса 
на 1 

услугу(работу) 

нормативны 
е затраты 

4626,49 

7361,86 

4356,33 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 

4626,49 

7361,86 

4356,33 

1 Право использование 
программы ПЮ'Свод-
СМАРТ" 

шт 1 13700 33,77% 2930 0,000115256 1,58 

4626,49 

7361,86 

4356,33 

2 Право использование 
программы ПК"Бюджет-
СМАРТ" 

шт 1 21800 33,77% 2930 0,000115256 2,51 

4626,49 

7361,86 

4356,33 
3 Обслуживание 

программы Контур-
заоплата 

пакет 1 12900 33,77% 2930 0,000115256 1,49 

4626,49 

7361,86 

4356,33 



4 Право использования 
программы для ЭВМ 
"Контур.Экстерн" по 
тарифному плану 
"Бюджетник 
максимальный" на 1 год, 
с применением 
встроенных в 
сертификат/ключевой 
контейнер СКЗИ 
"КпиптпПпп CSP" 

шт 1 12560 33,77% 2930 0,000115256 1,45 

5 Услуги по 
сопровождению 
программы для ЭВМ 
"Контур.Экстерн" 
(техническая поддержка в 
виде абонентского 
обслуживания)по 
тарифному плану 
"Бюджетник 
максимальный" на 1 год 

шт 1 3140 33,77% 2930 0,000115256 0,36 

6 Право использования 
программы для ЭВМ 
"Контур-Персонал" 

шт 1 4300 33,77% 2930 0,000115256 0,50 

7 Техническое 
обслуживание сайта и 
предоставление доступа к 
базе данных 

пакет 1 5900 33,77% 2930 0,000115256 0,68 

8 Обслуживание ключа5Б1_ пакет 1 1900 33,77% 2930 0,000115256 0,22 

9 Техническое 
обслуживание 
Диспетчера обращений 
граждан 

пакет 

1 720 33,77% 2930 0,000115256 0,08 

4241,51 

1060,38 

1452,11 

1992,43 

641,63 

243,144 



10 Право на програмное 
обеспечение Касперского 

шт 1 3600 33,77% 2930 0,000115256 0,41 

11 Обслуживание 1С пакет 1 44000 33,77% 2930 0,000115256 5,07 

12 Электронный журнал -
справочник руководителя 
учреждения культуры 

подписка 1 15400 33,77% 2930 0,000115256 1,77 

13 Оказание платных 
медицитнских услуг-
периодический 
медицинский осмотр 

шт 1 10450 33,77% 2930 0,000115256 1,20 

14 Электротовары мес 12 98,76 33,77% 2930 0,001383072 0,14 

15 Разработка программы 
энергосбережения 
учреждения 

пакет 1 32000 33,77% 2930 0,000115256 3,69 

16 Профессиональная 
переподготовка по 
программе «Менеджмент 
в сфере культуры и 

пакет 1 15500 33,77% 2930 0,000115256 1,79 

17 Право использование 
программы для ЭВМ «1С: 
Коннект» 

пакет 1 3618 33,77% 2930 0,000115256 0,42 

18 Информационно-
технологическое 
сопровождение 
программного 
обеспечения 
пользователей СКВ 

шт 5 1500 33,77% 2930 0,00057628 0,86 

19 Учеба ответственного 
лица за 
электрохозяйством 

шт 1 6000 33,77% 2930 0,000115256 0,69 

1215,72 

14858,8 

5200,58 

3528,965 

400,22 

10806,40 

5234,35 

1221,80 

2532,75 

2026,20 



20 Тачка строительная 2х 
колесная 

шт 1 6465 33,77% 2930 0,000115256 0,75 
2183,23 

21 Кресло, без 
подлокотников, 
пятилучие серебристое, 
экокожа, черное 

шт 2 8900 33,77% 2930 0,000230512 2,05 

6011,06 
22 Стремянка 7 ступеней шт 1 3500 33,77% 2930 0,000115256 0,40 

1181,95 
23 Огнетушитель ОП-4 шт 3 1100 33,77% 2930 0,000345768 0,38 1114,41 
24 Билеты для посетителей 

музея 
шт 2000 2 33,77% 2930 0,230511945 0,46 

1350,80 
25 Novicam 8 канальный 

видеорегистратор 
шт 1 19000 33,77% 2930 0,000115256 2,19 

6416,30 
26 Жесткий диск WD Purple шт 1 15900 33,77% 2930 0,000115256 1,83 

5369,43 
27 Подставка П-15 для 

огнетушителей 
шт 10 500 33,77% 2930 0,00115256 0,58 

1688,50 
28 SSD накопитель WD 

Green, 480 ГБ 
шт 1 5890 33,77% 2930 0,000115256 0,68 

1989,05 
всего 2930 34,23 70975,46 
Итого нормативные затраты на 1 услугу 645,22 
Нормативные затраты на 2930 услуги * 645,22 = 1890495 рублей 



Расчет нормативных затрат на оказание муниципальной услуги "Публичный показ музейных предметов ,музейных 
коллекций (удалено, через сеть Интернет)" на 2023год 

МБУ"Байкаловский районный краеведческий музей" 
1.1 Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы, руб. 

Наименова Доля для 
ние распределе 

штатной заработная кол-во ния норма 

№ 
п/п 

единицы, 
непосредс 

твенно 
оказываю 

щей 
работу 

плата с 
начислени 
ями на 1 

ставку 

кол-во 
ставок 

затраченн 
ых 

человеко-
часов 

накладных 
расходов, 

приходящих 
ся на 

данную 
услугу(рабо 

ту)% 

объем 
услуги 

(работы) 

трудозатра 
т на 1 
услугу 

(работу) 

стоимость 
1человеко 

часа 

нормативн 
ые затраты 

коментарий 

1 2 3 4 5=0,1*1775 
,4 

6 7 8=5/7 
9=3*12мес 

./5 
10=8*9 

1 Специалис 
т по 
экспозици 
онной и 
выставочн 
ой 
деятельно 

7523,93 0,1 177,54 20% 4000 0,0444 508,5455 22,57 Начисления на 
оплату труда 
30,2%. Оплата 
труда 2023г-
48812руб. 
Количество часов в 
году по 

сти производственном 
у календарю при 
пятидневной 
рабочей неделе у 
мужчин 1973, у 

всего 22,57 90287,16 

Нормативные затраты на 4000 *22,57 =90280,00 рублей 



Затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество 
учреждения МБУ "Байкаловский районный краеведческий музей" на 2023 год. 

№п/п 

Наименование расходов 

Налогова 
я база 

Ставка 
налога% 

Сумма 
исчисленного 

налога, подлежащ 
его 

уплпте,руб.(гр.3*г 
р.4/100) 

1 Налог на имущество 1 196 574 2,20% 26325 
2 Налог на землю 886568,7 1,50% 13299 

Всего к уплате в 2023 году 39624 



Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальной работы "Формирование,учет,изучение,обеспечение физического сохранения и 
безопасности музейных предметов, музейных коллекций" на 2024 год. 

МБУ"Байкаловский районный краеведческий музей" 
2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб. 

No п/п наименование 
ресурса 

наименова 
ние 

показателя 
объема 

Показатель 
объема в 
целом по 

учреждению 
за год 

тариф, руб. 

Доля для 
распределен 

ия 
накладных 
расходов, 

приходящих 
ся на данную 
услугу(работ 

У)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса на 
1 работу 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 
1 электроэнергия кВТч 1387 8,4954 42,25% 200 2,93003750 24,89 электроэнергия 

кВТч 1122 8,8352 42,25% 200 2,37022500 20,94 
2 Тепловая энергия Гкал 57,84 2203,54 42,25% 200 0,12218700 269,24 Тепловая энергия 

Гкал 34,51 2291,68 42,25% 200 0,07290238 167,07 
3 теплоноситель мЗ 58,66 70,59 42,25% 200 0,12391925 8,75 теплоноситель 

мЗ 62,16 73,41 42,25% 200 0,13131300 9,64 
4 ЖБО мЗ 12 130 42,25% 200 0,02535000 3,30 
5 холодное 

водоснабжение 
мЗ 19,04 25,38 42,25% 200 0,04022200 1,02 5 холодное 

водоснабжение мЗ 19,04 26,395 42,25% 200 0,04022200 1,06 
6 твердые 

коммунальные 
отходы 

мЗ 5,82 637,28 42,25% 200 0,01229475 7,84 6 твердые 
коммунальные 
отходы 

мЗ 5,82 662,77 42,25% 200 0,01229475 8,15 

всего 521,90 

4978,37 
4188,28 

53848,79 
33413,78 

1749,49 
1927,94 

659,10 
204,17 
212,33 

1567,04 

1629,72 
104379,01 104379,008 



Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальной работы " Создание экспозиций(выставок) музеев,организация 
выездных выставок" (в стационарных условиях) на 2024 год 

МБУ"Байкаловский районный краеведческий музей" 
2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб. 

№ п/п наименование 
ресурса 

наименова 
ние 

показателя 
объема 

Показатель 
объема в 
целом по 

учреждению 
за год 

тариф, руб. 

Доля для 
распределе 

ния 
накладных 
расходов, 

приходящих 
ся на 

данную 
услугу(рабо 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса 
на 1 работу 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*7 
1 электроэнергия кВТч 1387 8,4954 23,98% 8 41,57532500 353,20 1 электроэнергия 

кВТч 1122 8,8352 23,98% 8 33,63195000 297,15 
2 Тепловая энергия Гкал 57,84 2203,54 23,98% 8 1,73375400 3820,40 2 Тепловая энергия 

Гкал 34,51 2291,68 23,98% 8 1,03443725 2370,60 
3 теплоноситель мЗ 58,66 70,59 23,98% 8 1,75833350 124,12 3 теплоноситель 

мЗ 62,16 73,41 23,98% 8 1,86324600 136,78 
4 ЖБО мЗ 12 130 23,98% 8 0,35970000 46,76 
5 холодное 

водоснабжение 
мЗ 19,04 25,38 23,98% 8 0,57072400 14,48 5 холодное 

водоснабжение мЗ 19,04 26,395 23,98% 8 0,57072400 15,06 
6 твердые 

коммунальные 
отходы 

мЗ 5,82 637,28 23,98% 8 0,17445450 111,18 6 твердые 
коммунальные 
отходы 

мЗ 5,82 662,77 23,98% 8 0,17445450 115,62 

всего 7405,35 

2825,59 
2377,16 

30563,17 
18964,79 

992,97 
1094,25 

374,09 
115,88 
120,51 
889,41 

924,99 
59242,81 59242,81 



Расчет нормативных затрат на оказание муниципальной услуги "Публичный показ музейных предметов ,музейных 
коллекций" на 2024 год 

МБУБайкаловский районный краеведческий музей" 
2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб. 

№ 
п/п 

наименование 
ресурса 

наименова 
ние 

показателя 
объема 

Показател 
ь объема в 
целом по 

учреждени 
ю за год 

тариф, руб. 

Доля для 
распределе 

ния 
накладных 
расходов, 

приходящих 
ся на 

данную 
услугу(рабо 

ту)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса 
на 1 услугу 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*7 
1 электроэнергия кВТч 1387 8,4954 33,77% 3168 0,14785035 1,26 электроэнергия 

кВТч 1122 8,8353 33,77% 3168 0,11960208 1,06 
2 Тепловая энергия Гкал 57,84 2203,54 33,77% 3168 0,00616558 13,59 Тепловая энергия 

Гкал 34,51 2291,68 33,77% 3168 0,00367867 8,43 
3 теплоноситель мЗ 58,66 70,59 33,77% 3168 0,00625299 0,44 теплоноситель 

мЗ 62,16 73,41 33,77% 3168 0,00662608 0,49 
4 ЖБО мЗ 12 130 33,77% 3168 0,00127917 0,17 
5 холодное 

водоснабжение 
мЗ 19,04 25,38 33,77% 3168 0,00202961 0,05 5 холодное 

водоснабжение мЗ 19,04 26,395 33,77% 3168 0,00202961 0,05 
6 твердые 

коммунальные 
отходы 

мЗ 5,82 637,28 33,77% 3168 0,00062040 0,40 6 твердые 
коммунальные 
отходы 

мЗ 5,82 662,77 33,77% 3168 0,00062040 0,41 

всего 3168 26,33 

3979,16 
3347,69 

43040,79 
26707,30 

1398,35 
1540,98 

526,81 
163,19 
169,71 

1252,52 

1302,62 
83429,13 83429,13 



Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальной работы "Формирование,учет,изучение,обеспечение физического 
сохранения и безопасности музейных предметов, музейных коллекций" на 2025 год. 

МБУ"Байкаловский районный краеведческий музей" 
2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб. 

Доля для 
распредел 

№ п/п наименование 
ресурса 

наименова 
ние 

показателя 
объема 

Показател 
ь объема в 
целом по 

учреждени 
ю за год 

тариф, руб. 

ения 
накладных 
расходов, 
приходящ 

ихся на 
данную 

услугу(раб 
оту)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса на 
1 работу 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*8 
1 электроэнергия кВТч 1387 8,8352 42,25% 200 2,93003750 25,89 

кВТч 1122 9,1886 42,25% 200 2,37022500 21,78 
2 Тепловая энергия Гкал 57,84 2291,68 42,25% 200 0,12218700 280,01 

Гкал 34,51 2383,34 42,25% 200 0,07290238 173,75 
3 теплоноситель мЗ 58,66 73,41 42,25% 200 0,12391925 9,10 

мЗ 62,16 76,35 42,25% 200 0,13131300 10,03 
4 ЖБО мЗ 12 130 42,25% 200 0,02535000 3,30 
5 холодное мЗ 19,04 26,395 42,25% 200 0,04022200 1,06 

водоснабжение мЗ 19,04 27,45 42,25% 200 0,04022200 1,10 
6 твердые мЗ 5,82 662,77 42,25% 200 0,01229475 8,15 

коммунальные мЗ 5,82 689,28 42,25% 200 0,01229475 8,47 
отходы 
всего 542,64 

5177,49 
4355,81 

56002,70 
34750,23 

1819,38 
2005,15 

659,10 
212,33 
220,82 

1629,72 

1694,91 
108527,64 108527,64 



Расчет нормативных затрат на выполнение муниципальной работы " Создание экспозиций(выставок) музеев,организация выездных 
выставок" (в стационарных условиях) на 2025 год 

МБУ'Байкаловский районный краеведческий музей" 
2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб. 

Доля для 

№ п/п наименование 
ресурса 

наименова 
ние 

показателя 
объема 

Показател 
ь объема в 
целом по 

учреждени 
ю за год 

тариф, руб. 

распределен 
ия накладных 

расходов, 
приходящихс 
я на данную 

услугу(работу 
)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса 
на 1 работу 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*7 
1 электроэнергия кВТч 1387 8,8352 23,98% 8 41,57532500 367,33 2938,61 

кВТч 1122 9,1886 23,98% 8 33,63195000 309,03 2472,24 
2 Тепловая энергия Гкал 57,84 2291,68 23,98% 8 1,73375400 3973,21 31785,67 

Гкал 34,51 2383,34 23,98% 8 1,03443725 2465,42 19723,33 
3 теплоноситель мЗ 58,66 73,41 23,98% 8 1,75833350 129,08 1032,63 

мЗ 62,16 76,35 23,98% 8 1,86324600 142,26 1138,07 
4 ЖБО мЗ 12 130 23,98% 8 0,35970000 46,76 374,09 
5 холодное м 3 19,04 26,395 23,98% 8 0,57072400 15,06 120,51 

водоснабжение мЗ 19,04 27,45 23,98% 8 0,57072400 15,67 125,33 
6 твердые мЗ 5,82 662,77 23,98% 8 0,17445450 115,62 924,99 

коммунальные мЗ 5,82 689,28 23,98% 8 0,17445450 120,25 
отходы 961,98 
всего 7699,68 61597,46 



Расчет нормативных затрат на оказание муниципальной услуги "Публичный показ музейных предметов , музейных коллекций" на 
2025 год 

МБУ"Байкаловский районный краеведческий музей" 

2.1 затраты на оплату коммунальных услуг, руб. 

№ п/п наименование 
ресурса 

наименова 
ние 

показателя 
объема 

Показател 
ь объема в 
целом по 

учреждени 
ю за год 

тариф, руб. 

Доля для 
распределен 

ия 
накладных 
расходов, 

приходящих 
ся на 

данную 
услугу(работ 

v)% 

объем 
услуги 

(работы) 

норма ресурса на 
1 услугу 

нормативные 
затраты 

1 2 3 4 5 6 7 8=4/7*6 9=5*7 
1 электроэнергия кВТч 1387 8,8352 33,77% 3406 0,13751905 1,22 электроэнергия 

кВТч 1122 9,1886 33,77% 3406 0,11124469 1,02 
2 Тепловая энергия Гкал 57,84 2291,68 33,77% 3406 0,00573475 13,14 Тепловая энергия 

Гкал 34,51 2383,34 33,77% 3406 0,00342162 8,15 
3 теплоноситель мЗ 58,66 73,41 33,77% 3406 0,00581605 0,43 теплоноситель 

мЗ 62,16 76,35 33,77% 3406 0,00616307 0,47 
4 ЖБО мЗ 12 130 33,77% 3406 0,00118978 0,15 
5 холодное 

водоснабжение 
мЗ 19,04 26,395 33,77% 3406 0,00188779 0,05 5 холодное 

водоснабжение мЗ 19,04 27,45 33,77% 3406 0,00188779 0,05 
6 твердые 

коммунальные 
отходы 

мЗ 5,82 662,77 33,77% 3406 0,00057704 0,38 6 твердые 
коммунальные 
отходы 

мЗ 5,82 689,28 33,77% 3406 0,00057704 0,40 

всего 3406 25,47 

4138,32 
3481,56 

44762,40 
27775,51 

1454,21 
1602,70 

526,81 
169,71 
176,50 

1302,62 

1354,72 
86745,05 86745,05 


